Ceste chose fu jurée de tous et escumenierent les prelas ceux qui contre ceste devise seroient. Quant vint le venredi apres le mikaresme, les Venissiens et les pelerins entrerent dedens les nefs et se appairillierent d'assaillir ou costé devers l'iale. Bien dura le front de l'assaut demi lieue francoise. Assez y eut trait et lanchié<sup>1)</sup> de mors et de navres d'une part et d'autre. Ainsi dura celi assaut toute jour et au vespre se retrayrent arriere. L'Empereur Moreusles avoit ses vermeilles tentes fait tendre en une place devant l'assaut par dedens la ville; si estoit la herbegié atout son povoir.

Le lundi prochain apres recommencha l'assaut fier et perilleux et qui dura longuement. En la fin leva un grant vent, qui bouta les nefs plus pres du mur; dont drechierent les eschieles chaseun endroit lui et commencherent a monter.

Les premiers qui entrerent ens, ce fut ung Venissien et ung chevalier au conte Bauduin, qui avoit nom Andrieu Jurbise; si prinrent une tour; ceux (add. *qui*) le gardoient, se deseconfirent et laisserent les murs. Dont commencèrent les pelerins a monter par les eschieles viguereusement; si gaignierent

<sup>1)</sup> Aliquid excidit. Forsan et assez y eut.

III. tours. Les Venissiens qui estoient es nefes, saillirent hors et despecierent les portes, qui estoient endroit eux. Dont furent les chevaux tires hors des nefes et monterent les chevaliers; si entrerent ens et s'adrecherent vers l'Empereur Moreufle, qui avoit ses batailles ordonnees devant ses tentes et faisoit grant samblant d'attendre les pelerins. Mais quant il les vit approchier, il leur tourna le dos et s'ensfuy au palais de Boukelyon et les siens aussi. Les barons allerent jusques aux tentes; si eurent conseil que il ne eslongeroient mie les murs. Si se loga le conte Bauduin aux tentes de l'Empereur et Henry son frere devant le palais de Blakierne, et le marchis Bonifasce devant la ville. Le conte de Blois n'y estoit mie; ear il avoit grant piece languy d'une quartaine.

Quant l'Empereur Moreufles fu a Boukelyon, il raloya ses gens et dist qu'il yroit assaillir les pelerins, mais il entra en une rue aultre plus loing de eux et alla a la porte, que on clame Portes Oirres<sup>1</sup>); si issy de la ville et se mist a la voie. Et apres s'ensfuirent ceux qui fuir peurent.

Les barons qui de ce riens ne scavoient, se reposerent; mais ne seay les quels qui eurent paour, que les Grieux ne les assaillissent, la nuit bouterent le feu entre les herberges du marchis et la ville: si ardi toute nuit et lendemain jusques au vespre. Bien tesmongnerent ceux qui y furent, que plus y eut de maisons arses, que il n'y a en trois des plus grans eites dou royaume de France.